
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/10

la L.R. n. 9 del 12.06.2006, concernente il conferimento di funzioni e compiti agli enti locali, che

ha attribuito alla Regione le funzioni amministrative non ritenute di livello nazionale relative alla

valutazione di piani e programmi di livello regionale;

VISTA

il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 (e s.m.i.) recante “Norme in materia ambientale” e, in

particolare, la Parte seconda “Procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la

valutazione di impatto ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”;

VISTO

la Direttiva 2001/42/CE concernente "la valutazione degli effetti di determinati piani e

programmi sull'ambiente";

VISTA

la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 recante “Norme sulla qualità della regolazione e di

semplificazione dei procedimenti amministrativi";

VISTA

la Direttiva del Segretario generale n. 2 del 22 marzo 2022 contenente indicazioni sui termini di

conclusione dei procedimenti amministrativi;

RICHIAMATA

in particolare, l'art. 2, comma 9 quinquies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e l'art. 19, comma

2 della Legge Regionale 20 ottobre 2016, n. 24, per i quali nei provvedimenti adottati in ritardo

su istanza di parte sono espressamente indicati i termini previsti dalla disciplina normativa

vigente e quello effettivamente impiegato per la conclusione del procedimento;

VISTO

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

VISTA

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli uffici della Regione” e s.m.i.;

VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Valutazione Ambientale Strategica (VAS) del Piano del Parco Naturale regionale

Molentargius – Saline. Parere motivato ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D. Lgs. 152

/06 e s.m.i., comprensivo della Valutazione di incidenza ambientale ex art. 5 D.P.R.

357/97 e s.m.i.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/10

che ai sensi del comma 3 dell’art. 10 del D.Lgs. 152/2006 la valutazione dell'autorità

competente “si estende alle finalità di conservazione proprie della valutazione d'incidenza

”;oppure dovrà dare atto degli esiti della valutazione di incidenza

CONSIDERATO

che il Piano interessa i siti della Rete Natura 2000 della Sardegna e che per tale ragione è

stato sottoposto alla procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale, ai sensi dell’art.5 del D.

P.R. 357/97, al fine di valutarne i potenziali impatti su  e specie presenti all’interno dei sitihabitat

appartenenti alla Rete Natura 2000;

CONSIDERATO

che con nota prot. n. 2442 del 19.12.2017, acquisita agli atti dell’Assessorato della Difesa dell’

Ambiente con prot. ADA n. 27130 del 21.12.2017,  l'Ente Parco, in qualità di autorità

procedente, ha comunicato l’avvio preliminare della procedura di Valutazione Ambientale

Strategica (VAS) e della Valutazione di incidenza ambientale (VIncA) (art. 13 del D.Lgs. n. 152

 Parco regionale Molentargius-Saline/2006 e art. 5 del D.P.R. 357/1997) del Piano ;

PRESO ATTO

la L.R. n. 5 del 26.02.1999 di Istituzione del Parco regionale "Molentargius-Saline";VISTA

la D.G.R. n. 14/71 del 22.05.2024 "Strategia regionale di adattamento ai cambiamenti climatici.

Aggiornamento”;

VISTA

la D.G.R. n. 39/56 dell’08.10.2021 avente ad oggetto “Strategia Regionale per lo Sviluppo

Sostenibile. Indirizzi per l’attuazione”;

VISTA

la Delibera del CIPE n. 108 del 22.12.2017 “Approvazione della strategia nazionale per lo

sviluppo sostenibile (SNSvS)”;

VISTA

la L. n. 157 del 11.02.97 e la L.R. n. 23 del 29.07.1998, recanti attuazione della direttiva 79/409

/CEE concernente la conservazione degli uccelli selvatici, annullata e sostituita dalla direttiva 09

/147/CE;

VISTA

il D.P.R. n. 357 del 08.09.1997 (e s.m.i.) avente ad oggetto “Regolamento recante attuazione

della direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali,

nonché della flora e della fauna selvatiche”;

VISTO

la D.G.R. 34/33 del 07.08.2012 avente ad oggetto “Direttive per lo svolgimento delle procedure

di valutazione ambientale. Sostituzione della deliberazione n. 24/23 del 23 aprile 2008” e, in

particolare, l’Allegato C “Valutazione Ambientale Strategica di Piani e Programmi. Procedura di

verifica e valutazione”;

VISTA



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/10

che la procedura di Valutazione Ambientale Strategica è stata sviluppata secondo i seguenti

atti e le seguenti fasi:

• avvio preliminare del processo di Valutazione Ambientale Strategica (VAS), con nota

prot. n. 2442 del 19.12.2017, acquisita agli atti dell’Assessorato della Difesa dell’

Ambiente con prot. ADA n. 27130 del 21.12.2017;

• avvio consultazione preliminare ex art. 13 del D.Lgs. 152/2006 (fase di scoping),

con nota prot. n. 157 del 23.01.2018, acquisita agli atti dell’Assessorato della Difesa dell’

Ambiente con prot. ADA n. 1408 del 23.01.2018 e contestuale trasmissione del

Documento di Scoping;

• invio del documento di scoping ai Soggetti Competenti in Materia Ambientale (SCMA),

con nota  prot. n. 288 del 19.02.2018 acquisita agli atti con prot. ADA n. 2780 del

20.02.2018;

• incontri di scoping, svoltisi in data 14.02.2018; 07.03.2018; 13.03.2018;

• conclusione della fase di scoping, in data 30.03.2018;

• incontri di collaborazione tra autorità procedente e autorità competente, preliminari

all'adozione del Piano, in data 01.06.2021; 11.06.2021; 28.07.2021;

• adozione del Piano del Parco, con Delib. Assemblea n. 11 del 09.11.2022;

PRESO ATTO

che la valutazione ambientale strategica è stata effettuata contestualmente al processo di

formazione del Piano;

CONSIDERATO

che il suddetto Piano è stato sottoposto al processo di VAS come stabilito dall’art. 6 comma 2

della Parte II del D.lgs. 152/2006 s.m.i. e dall’art. 8 dell’allegato C alla D.G.R. 33/34 del

07.08.2012 ed è stato sviluppato in conformità con la normativa di cui sopra;

CONSIDERATO

il Decreto regionale dell'Assessorato Difesa dell'ambiente n. 20 del 23.10.2023 che ha

approvato Piano di gestione della Zona di Protezione Speciale  ITB044002 Saline di

Molentargius;

VISTO

il  Decreto regionale dell'Assessorato Difesa dell'ambiente n. 17 del 10 ottobre 2023 di

approvazione del Piano di gestione della Zona Speciale di Conservazione ITB040022

''Stagno di Molentargius e territori limitrofi'';

VISTO



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/10

le osservazioni formulate durante la fase di consultazione preliminare di cui all’art. 13 della

Parte II del D.Lgs. 152/2006 (fase di scoping) da parte dei seguenti enti:

• Assessorato della difesa dell’ambiente – Corpo Forestale e di Vigilanza Ambientale –

Servizio Ispettorato Ripartimentale di Cagliari (prot. 10240 del 13.02.2018);

ESAMINATE

• deposito del presso il Servizio Valutazioni Ambientali dell’Assessorato regionale della

Difesa dell’Ambientedella proposta di Piano, completo di tutti gli elaborati a corredo,

nonchè della documentazione relativa alla procedura di VAS, con nota prot. n. 1620 del

21.11.2022, acquisita agli atti dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente con protocollo

ADA n. 30369 del 21.11.2022;

• avvio della fase di consultazione pubblica di cui all’art. 14 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i.,

con la pubblicazione della documentazione sul portale Sardegna Ambiente https://portal.

;sardegnasira.it/-/vas-vinca-piano-parco-molentargius-avvio-consultazione-pubblica

• conclusione della fase di consultazione pubblica, in data 09.01.2023;

• richiesta di integrazioni e revisione dei contenuti del Piano del Rapporto Ambientale e

dello Studio di Incidenza, da parte del Servizio Valutazione Impatti e Incidenze

Ambientali (VIA) e sospensione del procedimento di VIncA, con nota prot. ADA n.

2263 del 23.01.2023 ;

• esame congiunto delle osservazioni e della documentazione pervenuta, di cui all’art. 15

del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., in data 13.02.2023 (riunione presso Assessorato Difesa

dell'Ambiente);

• richiesta di integrazioni e revisione dei contenuti del Piano, del Rapporto Ambientale e

dello Studio di Incidenza, da parte del Servizio SVASI e sospensione del procedimento

di VAS, con nota prot. ADA n. 7431 del 07.03.2023;

• proroga dei tempi previsti per la trasmissione delle integrazioni richieste al 31.12.2024;

• condivisione delle proposte di revisione al Piano, al Rapporto Ambientale e allo Studio di

Incidenza in occasione degli incontri svoltisi in data 09.07.2024; 31.07.2024; 20.11.2024.

• trasmissione delle integrazioni , con nota  prot. n. 2458/2024 del 30.01.2024 acquisita

agli atti con prot. ADA n. 39275 del 30.12.2024;

https://portal.sardegnasira.it/-/vas-vinca-piano-parco-molentargius-avvio-consultazione-pubblica
https://portal.sardegnasira.it/-/vas-vinca-piano-parco-molentargius-avvio-consultazione-pubblica


ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/10

le osservazioni pervenute durante la fase di consultazione pubblica di cui all’art. 14 del D.Lgs

152/2006 da parte dei seguenti soggetti:

• Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (prot. 47148 del

28.12.2022 acquisito agli atti con prot. ADA n. 34895 del 27.12.2022);

• Società MI.NO.TER. S.p.A. (prot. ADA n. 465 del 05.01.2023);

• Associazione FIAB Cagliari onlus (prot. ADA n. 477 del 05.01.2023);

• Comune di Quartucciu (prot. n. 0000652 del 09.01.2023);

• Azienda Tutela Salute - ASSL Cagliari – Dipartimento di prevenzione SSD Salute e

Ambiente (prot. n. 2253 del 09.01.2023);

• Città Metropolitana di Cagliari. Settore Pianificazione Strategica e Progetti Comunitari.

Servizi Pianificazione Territoriale e VAS (prot. n. 0000501 del 09.01.2023);

• Servizio tutela della natura e politiche forestali della Regione Sardegna (prot. n. 625 del

09.01.2023);

• Associazione AMICI Naturalmente (prot. ADA n. 519 del 09.01.2023);

• Sig. Marco Di Martino (prot. ADA n.530 del 09.01.2023);

• Istituto Comprensivo Via Stoccolma (prot. ADA n. 570 del 09.01.2023);

ESAMINATE

• Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Sardegna (prot. ADA n. 7268

del 29.03.2028)

• Città Metropolitana di Cagliari. Settore Pianificazione Strategica e Progetti Comunitari.

Servizi Pianificazione Territoriale e VAS (prot. 0008804 del 30.03.2018);

• Azienda Tutela Salute - ASSL Cagliari – Dipartimento di prevenzione SSD Salute e

Ambiente (prot. 1121120 del 30.03.2018);

• Assessorato dei lavori pubblici. Direzione Generale. Servizio Territoriale Opere

Idrauliche di Cagliari (nota prot. n. 5500 del 14.03.2018);

• Direzione Generale Agenzia di Distretto Idrografico della Sardegna – Servizio Difesa del

Suolo, assetto idrogeologico e gestione rischio alluvioni (nota prot. n. 1034 del

08.02.2018);

• Ente Acque della Sardegna (nota prot. n. 3013 del 09.02.2018).



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/10

di non trovarsi personalmente in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e

del Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli

DATO ATTO

la Determinazione. rep. 675 prot. n. 20878 del 2.07.2024 della Direzione Generale della Difesa

dell’Ambiente con cui, ai sensi di quanto disposto dall’art. 30, comma 4 primo periodo della

Legge Regionale n. 31/1998 e s.m.i., le funzioni di Direzione del Servizio sostenibilità

ambientale valutazione strategica e sistemi informativi (SVASI) sono esercitate fino a cessate

esigenze dalla Dott.ssa Raffaella Lentini;

VISTO

il Decreto dell'Assessore degli affari generali, personale e riforma della Regione n. rep. 37, prot.

P. 2715 del 26.06.2020, con il quale la Dott.ssa Raffaella Lentini è stata nominata Direttore del

Servizio Programmazione Bilancio e Controllo dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente;

VISTO

il parere relativo alla procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale ai sensi dell’art. 5 del D.

P.R. n. 357/97 e s.m.i., emesso con determinazione del Direttore del Servizio Valutazione

Impatti e Incidenze Ambientali n. 230, prot. 4146 del 10.02.2025 trasmessa con nota prot. 4933

del 14.02.2025, acquisita in data 18.02.2025 con prot. 5242, relativo al  Piano del Parco

regionale Molentargius-Saline;

ACQUISITO

la monografia istruttoria predisposta ai fini della valutazione ambientale del Piano del Parco

regionale Molentargius - Saline;

VISTA

che nel complesso il Piano può essere giudicato positivamente subordinatamente al rispetto di

opportune prescrizioni;

CONSIDERATO

il Piano del Parco regionale Molentargius-Saline, predisposto dall'Ente Parco, in qualità di

autorità procedente, depositato con nota prot. n. 1620 del 21.11.2022, acquisita agli atti

dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente con protocollo ADA n. 30369 del 21.11.2022, così

come integrato e modificato con nota prot. n. 2458/2024 del 30.01.2024 acquisita agli atti con

prot. ADA n. 39275 del 30.12.2024;

ESAMINATO

• Società Saline di Mare e Sali di Sardegna (prot. ADA n. 603 del 09.01.2023);

• Sig. Gian Carlo Asoni (prot. ADA n. 693 del 10.01.2023);

• Associazione per il Parco Molentargius - Saline - Poetto (prot. ADA n. 687 del

10.01.2023);

• Sig. Antonio Cannas (prot. ADA n. 629 del 10.01.2023);



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

7/10

di esprimere, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 (e s.m.i.) e dell’

art. 14 dell’Allegato C della Deliberazione n. 34/33 del 7 agosto 2012, parere

ambientale positivo (VAS) sul Piano del Parco regionale Molentargius - Saline e sul

rapporto ambientale nonché sull’adeguatezza del piano di monitoraggio, a condizione

che si ottemperi alle seguenti prescrizioni e raccomandazioni:

1. il Piano dovrà essere revisionato nelle pertinenti sezioni in coerenza con le

modifiche descritte nel rapporto ambientale apportate in recepimento alle

richieste di integrazione formulate in sede di istruttoria (rif. nota Servizio VIA

prot. ADA n. 2255 del 23.01.2023 e rif. nota Servizio SVASI prot. ADA n. 7431 

del 07.03.2023). A tale proposito, si raccomanda di armonizzare la

nomenclatura delle azioni indicate nel Piano con quella utilizzata nel rapporto

ambientale;

ART.1

DETERMINA

che il presente provvedimento è di competenza del Servizio della sostenibilità ambientale,

valutazione strategica e sistemi informativi (SVASI), giusto il disposto della L.R. 13 novembre

1998, n. 31.

CONSIDERATO

che relativamente al presente procedimento, avviato in data 22.11.2022 e concluso alla data di

 tenuto conto delle numerose sospensioni intervenute, dellaperfezionamento del presente atto  c

omplessità istruttoria, della necessità di acquisire le dovute integrazioni documentali  inerenti

VIncA e di VAS, alle procedure di  il termine previsto per la  sua conclusione è stato superato di

n. 1 giorno, essendo stato acquisito il parere conclusivo della procedura VIncA  in data   18/2

/2025   con prot. DGDA n.5242, ed essendo stato adottato in data 19/2/2025 il  presente

provvedimento finale;

DATO ATTO

che non sussiste conflitto di interessi per chi sottoscrive e per gli altri soggetti che partecipano

al procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle

Agenzie e delle Società partecipate approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021;

DATO ATTO

Enti, delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con D.G.R. n. 43/7 del 29.10.2021;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

8/10

2. con riferimento alle azioni indicate nel rapporto ambientale con i codici Az.06.

"Piano/Programma di interventi di Eco Management", Az.09. "Progetto "Porte

del Parco"", Az.10. "Piano di riorganizzazione della fruizione interna al territorio

del Parco [..]", nel Piano dovranno essere esplicitati gli indirizzi di mitigazione e

/o miglioramento individuati al paragrafo 9.3 del rapporto ambientale;

3. con riferimento alle azioni indicate nel rapporto ambientale con i codici Az.01.

"Progetto di tutela, conservazione e ripristino funzionale del sistema di vasche

e canali del comparto delle acque salate", Az.02. "Progetto di ripristino della

funzionalità del comparto delle acque dolci, Az.03. Piano (attuativo) per la

realizzazione di un parco agricolo nell’area di Medau Su Cramu", Az.04. "Piano

di restauro e di riqualificazione, anche a supporto della fruizione, del patrimonio

edilizio, storico e non, del Parco", Az.07. "Piano di interventi per l'eliminazione

degli elementi inquinanti esistenti nel territorio del Parco", nel Piano dovranno

essere esplicitati i livelli di attenzione/indirizzi individuati nelle rispettive schede

di cui al paragrafo 9.4 del rapporto ambientale;

4. il Piano dovrà espressamente prevedere che il previsto “Programma

Pluriennale di Sviluppo Economico” (AZ.08) sia sottoposto alla procedura di

Valutazione Ambientale Strategica (VAS);

5. al fine di tenere conto di quanto rappresentato dal Corpo Forestale e di

Vigilanza Ambientale - Servizio Ispettorato Ripartimentale di Cagliari (rif. nota

prot. 10240 del 13.02.2018) durante la fase scoping e da parte dell’Azienda

Tutela Salute - ASSL Cagliari - Dipartimento di prevenzione SSD Salute e

Ambiente (rif. nota prot. n. 2253 del 09.01.2023) in fase di consultazione

pubblica, il sistema di monitoraggio del Piano dovrà essere integrato con

idonee misure volte al monitoraggio della qualità delle acque dei corpi recettori,

al fine di intercettare la presenza di eventuali scarichi fognari;

6. il Rapporto Ambientale e la sintesi non tecnica dovranno essere integrati con

adeguate considerazioni in merito all’analisi delle alternative. Analoghe

considerazioni dovranno essere riportate nella Dichiarazione di sintesi di cui all’

art. 17 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., che dovrà essere trasmessa all’organo



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

9/10

Al fine di tenere conto degli esiti della procedura di Valutazione di Incidenza Ambientale

(VIncA) ex DPR 357/97 e s.m.i., conclusa con Determinazione del Direttore del Servizio

Valutazione Impatti e Incidenze Ambientali della Direzione Generale dell’Assessorato della

Difesa dell’ambiente, n. 230 prot. n. 4146 del 10.02.2025 (acquisito in data 18/2/2025 con prot.

DGDA n.5242), dovranno essere rispettate le seguenti prescrizioni:

ART.2

competente per l’approvazione del Piano, insieme al Piano modificato alla luce

delle prescrizioni del Parere Motivato;

7. ai sensi di quanto previsto dall’art. 15 comma 2 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., il

recepimento delle prescrizioni formulate nel parere motivato dovrà essere

condotto in collaborazione con il Servizio SVASI. A tale fine si chiede di

trasmettere i documenti modificati in modalità revisione, unitamente alla bozza

di Dichiarazione di sintesi di cui all’art. 17 del D. Lgs. 152/2006 e s.m.i., nella

quale si dovrà dare atto del modo in cui le considerazioni ambientali sono state

integrate nel Piano e come si è tenuto conto del Rapporto Ambientale e degli

esiti delle consultazioni;

8. con riferimento alle azioni indicate nel rapporto ambientale con i codici Az.05.

"Documento di coordinamento delle discipline di gestione del Parco, del sito

ZSC e del sito ZPS", Az.06. "Piano/Programma di interventi di Eco

Management",  limitatamente alle  azioni immateriali, Az.08. "Programma

Pluriennale di Sviluppo Economico", Az.11. "Piano della Comunicazione", Az.

12. "Programmi e Progetti di formazione ambientale", Az.13. "Programmi di

ricerca scientifica", si raccomanda di esplicitare nel Piano la previsione

inerente alla redazione degli studi di cui al paragrafo 9.5 del rapporto

ambientale. Per le stesse azioni, si raccomanda di valutare l’opportunità di

inserire nel Piano specifici indirizzi di cui tenere conto in sede di redazione dei

previsti strumenti di pianificazione/programmazione;

9. si raccomanda di aggiornare la sintesi non tecnica coerentemente all’

aggiornamento dei contenuti del Rapporto Ambientale così come modificato e

integrato (rif. nota trasmissione prot. n. 2458 del 30.12.2024).



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE
ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

10/10

• “tutti gli “interventi attivi” previsti dal Piano dovranno essere sottoposti alla procedura di

valutazione di incidenza ambientale ex art. 5 del DPR 357/97 e s.m.i., in fase di

progettazione;

• in relazione al nuovo accesso al Parco ubicato in prossimità della zona A1 di tutela

integrale (Bellarosa minore), in fase di progettazione dovranno essere approfonditi i

potenziali impatti dell’intervento, prevedendo anche l’analisi di soluzioni alternative”.

La presente determinazione viene comunicata all'Assessore della difesa dell'ambiente ai sensi dell'art. 21, comma 9,

della L.R. 13 novembre 1998, n. 31, e per opportuna conoscenza al Direttore generale della difesa dell'ambiente, sulla

base degli indirizzi operativi ricevuti con nota n. 9849 del 16 dicembre 2019 e trasmesso al BURAS per la

pubblicazione per estratto.

Il Direttore del Servizio

(art. 30, c.4 L.R. 31/1998)

Raffaella Lentini

 

Siglato da :

AGNESE MARCUS


		2025-02-19T22:19:23+0100
	RAFFAELLA LENTINI
	Firmato digitalmente da


		2025-02-19T22:19:26+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




